CURSO: URGENCIAS CARDIOVASCULARES

PROGRAMA

ACT. TITULO DE LA CLASE

=D

HOSPITAL CLINICO
UNIVERSIDAD DE CHILE

FECHA

PUBLICACION

EXPOSITOR

Bloque I: Dolor toracico

Clase 1 Estudio del dolor toracico en el servicio de emergencias: Abordaje
clinico y exdmenes de apoyo
Clase 2 Sindrome coronario agudo: Diagndstico

Bloque IlI: Sindrome coronario agudo

Clase 3 Infarto agudo al miocardio con elevacion del segmento ST: ¢ Cuando
realizar trombolisis, angioplastia coronaria y la estrategia farmaco-
invasiva?

Clase 4 Shock cardiogénico: Tratamiento de soporte hemodinamico,

farmacoldgico y mecanico

Bloque lllI: Arritmias

Clase 5 Evaluacion y manejo inmediato del sincope en el servicio de
emergencias

Clase 6 Fibrilacion auricular de novo, estudio y terapia inicial

Clase 7 Manejo inmediato y necesidad de hospitalizacién en pacientes que
presentan taquiarritmias

Clase 8 Urgencias en paciente portador de marcapaso o desfibrilador

automatico: ¢Qué debo saber?
Bloque IV: Insuficiencia cardiaca

Clase 9 Evaluacion y diagndstico en pacientes portadores de insuficiencia
cardiaca descompensada

Clase 10 Tratamiento de la insuficiencia cardiaca descompensada de acuerdo a
la evidencia actual

Bloque V: Sindrome adrtico agudo

Clase 11 Estudio del paciente con sospecha de diseccidn adrtica

Clase 12 Terapia inicial del paciente portador de diseccion adrtica

Bloque VI: Embolia pulmonar

Clase 13 Estudio clinico, escalas predictivas e imagenes de apoyo en la embolia
pulmonar aguda
Clase 14 Terapia de la embolia pulmonar aguda de acuerdo a riesgo evaluado

Bloque VII: Ecocardiografia en servicio de urgencias
Clase 15 Utilidad de la ecocardiografia en diversos escenarios en el servicio de

urgencia

Ev-F  Evaluacion final

03-07-2017

03-07-2017

10-07-2017

10-07-2017

17-07-2017

17-07-2017

24-07-2017

24-07-2017

31-07-2017

31-07-2017

07-08-2017

07-08-2017

14-08-2017

14-08-2017

21-08-2017

25-08-2017

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Rodrigo Jara

Héctor Ugalde

Gastén Dussaillant

Luis Sepulveda

Mario Ortiz
Eduardo Sanhueza
Raimundo Morris

René Asenjo

Alberto Barria

Sergio Bustamante

Jaime Zamorano

Rodrigo Castillo

Marcelo Llancaqueo

Ernesto Chaigneau

Dra. lvonne Aramburu



