CURSO: URGENCIAS CARDIOVASCULARES



PROGRAMA

		FECHA	
ACT.	TÍTULO DE LA CLASE	PUBLICACIÓN	EXPOSITOR
•	: Dolor torácico		
Clase 1	Estudio del dolor torácico en el servicio de emergencias: Abordaje clínico y exámenes de apoyo	03-07-2017	Dr. Rodrigo Jara
Clase 2	Síndrome coronario agudo: Diagnóstico	03-07-2017	Dr. Héctor Ugalde
Bloque II: Síndrome coronario agudo			
Clase 3	Infarto agudo al miocardio con elevación del segmento ST: ¿Cuándo realizar trombolisis, angioplastía coronaria y la estrategia fármaco-invasiva?	10-07-2017	Dr. Gastón Dussaillant
Clase 4	Shock cardiogénico: Tratamiento de soporte hemodinámico, farmacológico y mecánico	10-07-2017	Dr. Luis Sepúlveda
Bloque III: Arritmias			
Clase 5	Evaluación y manejo inmediato del síncope en el servicio de emergencias	17-07-2017	Dr. Mario Ortiz
Clase 6	Fibrilación auricular de novo, estudio y terapia inicial	17-07-2017	Dr. Eduardo Sanhueza
Clase 7	Manejo inmediato y necesidad de hospitalización en pacientes que presentan taquiarritmias	24-07-2017	Dr. Raimundo Morris
Clase 8	Urgencias en paciente portador de marcapaso o desfibrilador automático: ¿Qué debo saber?	24-07-2017	Dr. René Asenjo
Bloque IV: Insuficiencia cardíaca			
Clase 9	Evaluación y diagnóstico en pacientes portadores de insuficiencia cardíaca descompensada	31-07-2017	Dr. Alberto Barría
Clase 10	Tratamiento de la insuficiencia cardíaca descompensada de acuerdo a la evidencia actual	31-07-2017	Dr. Sergio Bustamante
Bloque V: Síndrome aórtico agudo			
Clase 11	Estudio del paciente con sospecha de disección aórtica	07-08-2017	Dr. Jaime Zamorano
Clase 12	Terapia inicial del paciente portador de disección aórtica	07-08-2017	Dr. Rodrigo Castillo
Bloque VI: Embolía pulmonar			
Clase 13	Estudio clínico, escalas predictivas e imágenes de apoyo en la embolía pulmonar aguda	14-08-2017	Dr. Marcelo Llancaqueo
Clase 14	Terapia de la embolía pulmonar aguda de acuerdo a riesgo evaluado	14-08-2017	Dr. Ernesto Chaigneau
Bloque VII: Ecocardiografía en servicio de urgencias			
Clase 15	Utilidad de la ecocardiografía en diversos escenarios en el servicio de urgencia	21-08-2017	Dra. Ivonne Aramburú